
5.1 

ACTA N.º 5 DE LA SESIÓN CELEBRADA POR LA MESA DE LA COMISIÓN DE 
EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE DEL PARLAMENTO DE CANTABRIA, EL DÍA 
28 DE FEBRERO DE 2018 
 
 
 
 
 En la sede del Parlamento de Cantabria, Santander, siendo las once horas y 
cuarenta minutos del día veintiocho de febrero de dos mil dieciocho, se reunió la Mesa 
de la Comisión de Educación, Cultura y Deporte del Parlamento de Cantabria, bajo la 
Presidencia de la Ilma. Sra. D.ª Silvia Abascal Diego, del Grupo Parlamentario Socia-
lista y con asistencia de la Ilma. Sra. D.ª María Matilde Ruiz García (Vicepresidenta), 
del Grupo Parlamentario Regionalista, y de la Ilma. Sra. D.ª Ruth Beitia Vila (Secreta-
ria), del Grupo Parlamentario Popular. 
  
 La Mesa de la Comisión es asistida por el Letrado, D. Luis González del Cam-
po. 
 

La Presidencia declara abierta la sesión, haciendo constar previamente que la 
misma ha sido convocada de forma verbal al finalizar la sesión de la Comisión que ha 
tenido lugar en el día de la fecha, tal y como consta en el correspondiente Acta, con el 
siguiente punto del orden del día: 

 
ÚNICO.- FIJACIÓN DEL ORDEN DEL DÍA DE LAS PRÓXIMAS SESIONES DE 

LA COMISIÓN. 
  
 Previa deliberación de los miembros de la Mesa y de conformidad con el artícu-
lo 71.1 del Reglamento de la Cámara, a la vista de lo acordado en sesión del día 15 de 
febrero de 2018, SE ACUERDA celebrar sesión de la Comisión de Educación, Cultura 
y Deporte con el siguiente orden del día, siempre que las iniciativas correspondientes 
hubieran cumplido todos los trámites reglamentarios: 
 
1. Pregunta con respuesta escrita número 923, tramitada como pregunta oral, rela-

tiva a número de subvenciones concedidas a la Real Federación Española de 
Vela desde 2008, presentada por D.ª Verónica Ordóñez López, del Grupo Par-
lamentario Podemos Cantabria. (BOPCA n.º 279, de 02.10.2017). [9L/5300-
0923] 

 
2. Pregunta con respuesta escrita número 924, tramitada como pregunta oral, rela-

tiva a abono de la tasa por la concesión administrativa de uso del espacio por-
tuario donde se encuentra la escuela de Vela de la Isla de la Torre, presentada 
por D.ª Verónica Ordóñez López, del Grupo Parlamentario Podemos Cantabria. 
(BOPCA n.º 279, de 02.10.2017). [9L/5300-0924] 

 
3. Pregunta con respuesta escrita número 925, tramitada como pregunta oral, rela-

tiva a inspección del estado de las instalaciones de la Escuela de Vela de la Isla 
de la Torre y su material, presentada por D.ª Verónica Ordóñez López, del Gru-
po Parlamentario Podemos Cantabria. (BOPCA n.º 279, de 02.10.2017). 
[9L/5300-0925] 

 



5.2 

4. Pregunta con respuesta escrita número 926, tramitada como pregunta oral, rela-
tiva a fechas en las que ha presentado la Federación Cántabra de Vela la rendi-
ción de cuentas ante la Dirección General de Deportes u órgano competente 
desde 2007, presentada por D.ª Verónica Ordóñez López, del Grupo Parlamen-
tario Podemos Cantabria. (BOPCA n.º 279, de 02.10.2017). [9L/5300-0926] 

 
5. Pregunta con respuesta escrita número 927, tramitada como pregunta oral, rela-

tiva a número de personas contratadas por la Federación Cántabra de Vela 
desde 2010, presentada por D.ª Verónica Ordóñez López, del Grupo Parlamen-
tario Podemos Cantabria. (BOPCA n.º 279, de 02.10.2017). [9L/5300-0927] 

 
6. Pregunta con respuesta escrita número 928, tramitada como pregunta oral, rela-

tiva a actuaciones por parte de la Intervención en la Federación Cántabra de 
Vela desde 2008, presentada por D.ª Verónica Ordóñez López, del Grupo Par-
lamentario Podemos Cantabria. (BOPCA n.º 279, de 02.10.2017). [9L/5300-
0928] 

 
7. Pregunta con respuesta escrita número 929, tramitada como pregunta oral, rela-

tiva a fecha en la que se han constituido en la Federación Cántabra de Vela el 
Comité Técnico de Árbitros/Jueces, el Comité de entrenadores/Técnicos y el 
Comité de Competición y Disciplina Deportiva, presentada por D.ª Verónica Or-
dóñez López, del Grupo Parlamentario Podemos Cantabria. (BOPCA n.º 279, 
de 02.10.2017). [9L/5300-0929] 

 
8. Pregunta con respuesta escrita número 930, tramitada como pregunta oral, rela-

tiva a autorizaciones de la Dirección General de Deportes a la Federación Cán-
tabra de Vela las transferencias de crédito entre programas que supongan más 
del 10% del presupuesto, presentada por D.ª Verónica Ordóñez López, del 
Grupo Parlamentario Podemos Cantabria. (BOPCA n.º 279, de 02.10.2017). 
[9L/5300-0930] 

 
9. Pregunta con respuesta escrita número 931, tramitada como pregunta oral, rela-

tiva a Situación de las cuentas del mundial de Vela de Santander 2014 de la 
Real Federación Española de Vela, presentada por D.ª Verónica Ordóñez Ló-
pez, del Grupo Parlamentario Podemos Cantabria. (BOPCA n.º 281, de 
09.10.2017). [9L/5300-0931] 

 
 Según dispone el artículo 45.1 del Reglamento, la convocatoria será efectuada 
por la Presidencia de la Comisión, de acuerdo con la del Parlamento, a cuyo efecto la 
Mesa de la Comisión muestra su parecer favorable a que dicha sesión se celebre el 22 
de marzo de 2018 (miércoles), a las 10:00 horas. 
 
 Se levanta la sesión a las once horas y cuarenta y cinco minutos, extendiéndo-
se la presente acta, que certifica la Ilma. Sra. Secretaria con el visto bueno de la Ilma. 
Sra. Presidenta. 
 
 V.º B.º 
 LA PRESIDENTA, 
 


